Sauli tempore primum certamen Pisæi ad Olympiam instituerunt, Jovique Olympio primam solemnem festivitatem celebraverunt. Inde quadriennio singulis id sacrificium iterantibus lustra Olympiædum nomine ab eo initio numeraverunt. Quo tempore etiam Corinthii post Lacedæmonios, regione in suam potestatem redacta, Græciæ regnum annos omnino 318 obtinuerunt. Et post Dardanum Ili filium, ac Laomedontem Dardani filium, Priames Laomedontis filius Phrygiæ rex declaratus est. Sub quo Dardanum Ilium, Troja ac tota Phrygia excisa sunt. Causam ei devastationi præbuit Alexander, alio nomine Paris dictus. Is cum natus Priamo esset, tale oraculum patri est allatum: « Paris infelix tibi natus est, qui anno ætatis suæ tricesimo Phrygiæ regnum perdet. » Statim itaque Priamus eum nomine Alexandri affectum, in prædium cui Mandro nomen, agricolæ cuidam lacte alendum et educandum mandavit, donec 30 anni oraculo designati præterirent. Arcem quoque in agro magnam extruxit, quod Parium appellavit. Ibi degens Paris, cum et ingenio esset felici et institutione non vulgari formaretur, orationem laudatoriam et hymnum in Venerem composuit, dicens eam esse cupiditatem, quæ liberos sapientiam et artes apud homines et bruta procreet; 217 eamque in comparatione Minervæ ac Junoni prætulit. Inde orta est fabula, eum arbitrum delectum inter deas Veneri uti potiori malum victoriæ signum adjudicasse. Exactis triginta annis, Priamus oraculi tempus jam exivisse ratus, securus animi Paridem produxit, eumque additis 100 Phrygibus adolescentibus, cum litteris, muneribus et victimis ad regulos Europæ trajicere jussit et Daphnæo Apollini sacrificare. Primo omnium Paris venit Spartam Græciæ urbem ubi regnabat Menelaus. Is Plisthenis filius re vera fuit, sed ab Atreo Argivorum rege una cum ejus filio Agamemnone educatus Atrides appellabatur ac frater Agamemnonis. Menelaus Paridem perhumaniter excepit, inque suo palatio omni officio sta-

dioussissime tractavit, requiescere ibi quamdiu visum fuisset ipsi jubens, atque ita demum ad sacrificandum proficisci. Ipse cum cognatis in Cretam continuo navigavit, ut Gortynæ rem sacram Jovi Asterio faceret. Quadam die Paris cum in Helenæ hortum despexisset, vidit eam incomparabili esse pulchritudine: erat enim gracilis, papillis formosis, nivis instar alba, specioso supercilio, eleganti naso, crine crispo ac subflavo, oculis grandibus. Proinde ejus amore sancius, opera Æthræ quæ Menelao cognota erat, eum corripit ac cum multis opibus ornatuque et **218** quinque ancillis rapuit; et sacrificiis quorum causa venerat omissis, Sidonem ad Ægypti regem Proteum trajecit. Qui custodiæ domus Menelai erant profecti, animadverso Helenæ raptu, statim ei in Creatum rem nuntiant. Qui ingenti dolore ictus illico Spartam rediit, et in omnes partes dimittit qui Helenam requirant. Aliquanto post tempore Paris ex Ægypto domum salvus revertitur; quem Priamus et Hecuba recipientes visa Helena obstupuerunt, et quænam ea mulier, undequæ esset sciscitanti sunt. Ipsa se Alexandri cognatam, magisque se ad Priamum et Hecubam quam ad Plisthenis filium Menelaum pertinere respondit: quippe Dardanum Troem ac reliquos ab hoc procreatos reges originem ducere a Danaï filia Pleïona. Dymam porro regem, Herculeæ patrem, genus repetere ab Agenore Danaï patruo: cum Dymam consanguineum esse Ledæ, suæ matris. Hæc locuta Helena, et juramento confirmans nihil se de bonis Menelai secum tulisse, cum jurejurando sibi confirmari vicissim impetrasset se deditum non iri, apud ipsos chara acceptaque remansit Agamemno re cognita ante bellum nuntios legat Menelaum et Ulysses, cum litteris Clytæmnestræ, quæ soror Helenæ, uxor Agamemnonis erat, Menelao reddi conjugem suam postulans. Sed ii re infecta sunt dimissi. Itaque Agamemno et Menelaus omnibus Europæ regibus ad belli societatem conductis, etiam filio Thetidis et Pelci Achille cum **219** Myrmidonum ipsi subdita cohorte. Nestore præterea Eleo, Ulysse Ithacensi, duobus Ajacibus, Diomede, Idomeneo aliisque multis et generosis, cum classe navium sexcentarum octoginta octo ad bellum Ilio inferendum proficiscuntur; atque Aulide primum in hibernis subsistunt. Ibi cum tempestate diutius detinerentur, Calchas vates edixit debere Agamemnonem filiam suam Dianæ, quæ dea ejus loci esset, immolare. Verum hoc Agamemno renuit. Sed et mulier Calchantis oraculo consentanea vaticinabatur, tempestatem non ante finem fore quam prima Agamemnonis filia